



Svar på frågorna 2025/26:643 och 2025/26:645 av Anna Wallentheim (S) Barnfamiljers ekonomiska svårigheter respektive Ekonomiskt utsatta barnfamiljer

Anna Wallentheim har frågat finansministern vilka konkreta åtgärder hon avser att vidta för att stärka köpkraften hos barnfamiljer med låga inkomster. Hon har även frågat socialtjänstministern om hon avser att vidta åtgärder för att säkerställa att fler ekonomiskt utsatta barnfamiljer nås av socialtjänstens stöd.

Arbetet inom regeringen är så fördelat att det är jag som ska svara på frågorna.

Att bekämpa inflationen och få i gång den ekonomiska återhämtningen har varit viktigt för att alla i Sverige ska få det bättre, inte minst de mest ekonomiskt utsatta. Regeringen har därför vidtagit en rad åtgärder för att stötta hushållen, bland annat så att hårt arbetande människor får behålla mer av sin egen lön i plånboken. Det är både rätt och rättvist.

Regeringen har presenterat en expansiv budgetproposition för 2026 (prop. 2025/26:1) som omfattar reformer på närmare 80 miljarder kronor. Den innehåller bland annat en lång rad åtgärder för att stärka hushållens ekonomi. Det handlar bland annat om ytterligare sänkt skatt på arbete, sänkt matmoms, sänkt barnomsorgsavgift och höjda bostadskostnadsgränser för barnfamiljer inom bostadsbidraget.

Regeringens politik, sett över hela mandatperioden, har gett mest till de som tjänar minst. Effekterna på hushållens ekonomi till följd av regeringens åtgärder under mandatperioden visar att ekonomin procentuellt sett har stärkts mest i den tiondel av befolkningen som har lägst ekonomisk standard, och allra minst i de båda översta inkomstgrupperna. Det kan man se i den fördelningspolitiska redogörelsen som varje år görs i vårpropositionen.

En familj som har problem att försörja sig kan söka ekonomiskt bistånd från kommunen. Regler om ekonomiskt bistånd finns i socialtjänstlagen (2025:400). Den nya socialtjänstlagen som trädde i kraft den 1 juli 2025 innebär en omställning till en mer förebyggande, lätt tillgänglig och kunskapsbaserad socialtjänst. Socialtjänsten har genom lagen fått ett tydligare ansvar att arbeta uppsökande och förebyggande inom alla sina verksamhetsområden för att tidigt fånga upp behov innan de blivit för stora. Socialtjänsten ska dessutom vara lätt att nå och kunna erbjuda vissa insatser utan individuell behovsprövning,

vilket sänker trösklarna för att ta emot hjälp. Genom dessa förändringar kan ekonomiskt utsatta barnfamiljer nås i ett tidigare skede och snabbare få exempelvis rådgivning eller stödinsatser utan att först behöva genomgå en utredning.

Jag vill även påpeka att enligt flera etablerade mått, t.ex. Statistiska centralbyråns (SCB) mått för låg inkomststandard och andelen som har en ekonomisk standard understigande 60 procent av medianen, har den ekonomiska utsattheten minskat under flera års tid. Enligt SCB har andelen barn som lever med låg inkomststandard minskat över de senaste 10 åren och barnfattigdomen befinner sig på sin lägsta nivå sedan 2014.

Stockholm den 1 april 2026

Anna Tenje